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Anotace

Diplomová práce se zaměří na tvorbu žen-umělkyň, které žily a tvořily v okruhu

českého undergroundu. Underground neměl jednotnou poetiku nebo přesně definované

umělecké cíle, což bylo typické pro avantgardní umělecké směry. Toto specifické

společenství formoval spíše alternativní životní styl a odpor ke komunistickému

establishmentu. Práce se soustředí na to, jestli se v tvorbě vybraných umělkyň dají

nalézt nějaké společné prvky. Jmenovitě to budou Naďa Plíšková, Zorka Ságlová,

Kateřina Černá, Věra Jirousová, Juliána Jirousová, Iva Vodrážková a některé další. Dále

se bude zabývat tím, jestli právě ženy tvořící v rámci druhé kultury měly nějaká svá

ženská specifika, ať už z hlediska tvorby, osobního života nebo svého postavení v rámci

undergroundové komunity.

V undergroundu se prosazovaly hlavně ženy, které byly již v šedesátých letech

umělecky aktivní v oficiálních či polooficiálních strukturách. Nové undergroundové

umělkyně se rodily až hlavně v osmdesátých letech s nástupem druhé generace

undergroundu.
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Women-artist of the Czech underground movement

Abstract
The thesis will deal with the artworks by woman artists, who lived and created in Czech

underground subculture of the 1970s and 1980s Czechoslovakia. Underground

subculture was rather a lifestyle and dislike to the establishment. The thesis focuses on

woman artists, for example, Naďa Plíšková, Zorka Ságlová, Kateřina Černá, Věra

Jirousová, Juliána Jirousová, Iva Vodrážková and some others. It will examine if

women, who were making art in the Czech underground subculture, had any female

specificity of artworks, personal life or their position in the underground community.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám umělkyněmi v okruhu českého undergroundu. Téma

undergroundu je v současnosti na poli akademickém i publicistickém poměrně frekventované.

Je to dáno tím, že dodnes jsou někteří umělci a umělkyně aktivní, část pamětníků a pamětnic

počátků undergroundu stále žije, ale zároveň již od dob normalizace máme historický odstup

už více než jedné generace. Přestože je underground hlavně z muzikologického,

literárněvědného a sociologického hlediska prozkoumaný křížem krážem, tak jeho výtvarná

složka, a především zapojení žen je zatím celkem opomíjeno. Monografií či odborných článků

o jednotlivých umělcích a umělkyních působících v undergroundu vyšlo již poměrně velké

množství, ale ucelená studie, která by komplexně popsala výtvarné umění v českém

undergroundu zatím chybí. Tématem undergroundu a umění se sice již zabývaly některé

bakalářské a diplomové práce, ale přímo umělkyně v undergroundu zatím žádná seriózní

studie neřešila. Proto vidím přínos této práce v tom, že se ženám výtvarnicím v undergroundu

nevěnovala žádná ucelenější práce. Zároveň je práce aktuální v tom, že v současném diskurzu

humanitně zaměřených věd je trendem nazírat na dané téma optikou genderu.

Jádro práce má za úkol zmapovat výtvarnice v okruhu českého undergroundu. Záměrně

píšu okruh, protože typickým projevem undergroundové kultury byla hudba, případně

literatura. Také není vždy jasné, koho už lze považovat za undergroundového umělce či

umělkyni, proto budu sledovat vazby jednotlivých umělců a umělkyň na undergroundovou

komunitu. Z důvodu rozsahu práce jsem svůj záběr omezil jen na vývoj v českém umění

v rámci Československé socialistické republiky, a také jsem nemohl monograficky zpracovat

všechny umělkyně tvořící v undergroundu, proto jsem vybral čtyři, na nichž budu

demonstrovat specifické rysy tvorby žen v undergroundu. Zároveň každá reprezentuje jednu

zásadní polohu, v jaké ženy v undergroundu fungovaly a tvořily. Konkrétně to jsou Naďa

Plíšková, Věra Jirousová, Zorka Ságlová a Juliana Jirousová. V kapitole o Plíškové reflektuji

činnost Křižovnické školy čistého humoru bez vtipu, což je jediná umělecká skupina, kterou

lze jednoznačně označit z undergroundovou, v části o Věře Jirousové se hlavně zabývám tím,

jak spoluvytvářela vizuální koncepty koncertů undergroundových kapel, u Zorky Ságlově

sleduji hlavně její happeningy a landartové projekty, které byly s undergroundovou

subkulturou spojeny a Juliana Jirousová reprezentuje typ výtvarnice, která pracovala v ústraní
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a hlavně se starala o výchovu dětí a zázemí Ivana Martina Jirouse, který byl většinu jejich

vztahu vězněn za své kulturní aktivity.

Nutno poznamenat, že některé popisované umělecké aktivity, hlavně činnosti Křižovnické

školy a vytváření scénografie koncertů undergroundových kapel, byly kolektivní díla a dnes

již z pramenů ani vzpomínek nelze jednoznačně rozhodnout, kdo přesně jaké prvky vytvořil.

Když popisuji tyto prvky u jednotlivé umělkyně, tak pokud není jinak řečeno, jsou brány jako

kolektivní dílo. Tuto cestu jsem také zvolil proto, že například v Křižovnické škole byla jak

Plíšková, tak V. Jirousová nebo ve výtvarném týmu při undergroundových kapelách pracovala

krom V. Jirousové i Ságlová, a tak mluvím o jedné umělecké činnosti vždy jen na jednom

místě.

Sledoval jsem, zda umělkyně měly nějaká typicky ženská specifika ve své tvorbě.

Obzvláště jsem se zaměřil na to, jestli v jejich dílech je nějaký zvláštní prvek ženství. Jednou

z věcí, které jsem sledoval, byla startovací pozice a impuls k umělecké tvorbě u vybraných

umělkyň. Zajímalo mě, zda se jednalo o absolventky výtvarných škol, zda umělkyně

pocházely z uměleckých rodin, případně jaké měly kulturní a intelektuální zázemí či zda třeba

jejich životní partneři a lidé v blízkém okolí byli výtvarní umělci, případně teoretici. Dále

jsem ve svém textu bral zřetel na to, jaké měly jednotlivé umělkyně postavení

v undergroundové komunitě a na umělecké scéně. Komparoval jsem jejich tvorbu, jak

s oficiální scénou, tak s neoficiální mužskou uměleckou scénou. S ohledem na to, že dvě

výtvarnice, Naďa Plíšková a Věra Jirousová, jsou také básnířky a jejich poezie byla významně

propojená s jejich uměleckými aktivitami, tak jsem se ve své práci zabýval také jejich poezií,

která je pro pochopení jejich umělecké činnosti klíčová.

V práci jsem vycházel z odborných publikací převážně akademické povahy o výtvarném

umění, hudbě, literatuře, undergroundu, vývoji neoficiální scény i z obecnějších studiích o

historii a tehdejší české společnosti. Dále jsem pracoval s katalogy z výstav, články

v odborných časopisech, a to jak oficiálních dobových, tak vydaných po Sametové revoluci,

samizdaty a memoáry význačných undergroundových postav. Vedle toho jsem některé jevy

ilustroval na básnických i prozaických dílech undergroundových autorů a autorek.

Práce je rozdělena na dvě části. První část popisuje kulturně-politické reálie

normalizačního Československa. Nejprve jsem představil kulturně-historické klima

sledovaného období, tedy konec šedesátých let a dvě dekády epochy, pro kterou se vžil pojem

normalizace. Následně jsem vymezil pojem underground, který jsem v práci chápal jako

„český underground“, tedy podzemní komunitu normalizačního Československa, jejíž jádro

tvořili lidé kolem kapel The Plastic People of the Universe, DG 307 či intelektuálů a básníků
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Ivana Martina Jirouse a Egona Bondyho. V podkapitole Vymezení českého undergroundu

definuji základní pojmy, které jsou v textu často obsaženy, jako underground, establishment či

šedá zóna. K tomu jsem použil vedle základního ideového textu českého undergroundu z pera

Ivana Martina Jirouse, který je jakýmsi manifestem českého undergroundu, Zpráva o třetím

českém hudebním obrození řadu teoretických studií autorů a autorek z různých oborů od dějin

umění až například po sociologii. Následně jsem stručně vykreslil vývoj českého

undergroundu. Poté jsem se zabýval postavením žen v undergroundu a neoficiálních

strukturách a představil zásadní ženské osobnosti, které byly v undergroundu umělecky

aktivní či se jinak kulturně angažovaly. V další podkapitole jsem popsal vývoj výtvarného

umění na neoficiální scéně, potažmo v undergroundu. Druhá část práce analyzovala čtyři

vybrané výtvarné umělkyně spolu s jednotlivými tématy k nim přidělené, které demonstrovaly

nějakou významnou cestu, kudy se mohla undergroundová umělkyně vydat. Každé patří jedna


[…]


Reprodukce z: AUSSENBERG / POTŮČKOVÁ 1996, 11.

9. Jan Ságl: The Plastic People of the Universe, 1970, fotografie. Reprodukce z: SÁGL

2013, 234.

10. Jan Ságl: The Plastic People of the Universe, kostýmy pro Poctu Warholovi1971,

fotografie. Reprodukce z: SÁGL 2013, 234.

11. Zorka Ságlová: Házení míčů do průhonického potoka Bořín, 1969, land-art. Foto: Jan

Ságl. Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

12. Zorka Ságlová: Házení míčů do průhonického potoka Bořín, 1969, land-art. Foto:

Jan Ságl. Reprodukce z: JIROUS 2008, 37.

13. Zorka Ságlová: Plakát na pravidelné koncerty The Plastic People of the Universe

v Horoměřicích u Prahy, 1969. Reprodukce z: STÁREK / VALENTA 2018, 67

14. Zorka Ságlová: Seno – sláma, instalace, 1969. Foto: Jan Ságl. Reprodukce z:

LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

15. Zorka Ságlová: Pocta Gustavu Obermanovi, 1970, land-art. Foto: Jan Ságl.

Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

16. Zorka Ságlová: Kladení plín u Sudoměře, 1970, land-art. Foto: Jan Ságl. Reprodukce

z: AUSSENBERG / POTŮČKOVÁ 1996, 93.

17. Zorka Ságlová: Pocta Fafejtovi, 1972, land-art. . Foto: Jan Ságl. Reprodukce z:

SÁGL 2013, 317.

18. Zorka Ságlová: Pocta Rudolfu Schlattuerovi, 1981-1982, 240 x 240 cm, tapisérie,

vlna. Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

19. Jan Ságl: Zorka Ságlová vytváří tapisérii Pocta Rudolfu Schlattauerovi, 1982.

Reprodukce z: LAMAROVÁ 1995, nestránkováno

20. Juliana Jirousová: Svatý Hugo, 1985. Reprodukce z: ELŠÍKOVÁ 2011, 35

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Nad%C4%9B%C5%BEda_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1%2C_Mona_Lisa%2C_dite_La_Joconda%2C_such%C3%A1_jehla%2C_43x30_cm%2C_1968.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Nad%C4%9B%C5%BEda_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1%2C_Mona_Lisa%2C_dite_La_Joconda%2C_such%C3%A1_jehla%2C_43x30_cm%2C_1968.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/ff/Nad%C4%9B%C5%BEda_Pl%C3%AD%C5%A1kov%C3%A1%2C_Mona_Lisa%2C_dite_La_Joconda%2C_such%C3%A1_jehla%2C_43x30_cm%2C_1968.jpg
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
http://www.bubinekrevolveru.cz/tato-vira-je-i-pozadim-roudnicke-vystavy-rozhovor-s-dunou-slavikovou?fbclid=IwAR3Q_N3oSF41hxNL_ccBEW0xWWAU_AuuaQlnxWemCH5mtuR1zG4loCXsFRc
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
https://vltava.rozhlas.cz/pivo-za-pliskovou-z-vyjimecne-tvorby-vytvarnice-a-basnirky-nadezdy-pliskove-8153865?fbclid=IwAR0w1Dr_f79NCPoCvfb7lwo_5_IF-d5UWYFmEO96VCHKpsh0c1CLkQ1Bb-E#&gid=1&pid=6
