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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Přiznávám, že ke kvalifikačním pracím, jejichž předmět se překrývá s mou osobní historií,

přistupuji s ostražitostí, jíž se nedovedu ubránit, ač se jako historik umění samozřejmě vždy

snažím potlačit v sobě pamětníka. Ostražitost se týká jak kolegů, které stejně jako já dané

období zažili, jen si je pamatují jinak, tak ještě více kolegů, kteří je naopak nezažili. Diplo-

mová práce kolegy Viléma Kubáče mou ostražitost ale po prvních stránkách ukonejšila zjevně

důkladně promyšleným přístupem k tématu, bezpečnou orientací v dosavadní literatuře a pře-

devším vzácnou vůli porozumět, pochopit. Od precizně zpracovaného nástinu historicko-kul-

turního kontextu jsem četl již bez obav, uklidnila mě absence obvyklých klišé a zjednodušení,

úsporná přesnost formulací a definitivně přesvědčilo analytické definiční vymezování české

undergroundové kultury a živý a informačně bohatý plastický nástin jejího vývoje.

Své jádrové téma tak autor situuje na důkladně zmapované území. Nejdříve ale mapu ještě

zpřesní stejně precizní expozicí specifik českého feminismu a postavení žen v undergroundu

a přehledem českého výtvarného unergroundu. Činí tak přehledně a čtenáře vede po svém bo-

hatém panorámatu díky nemalé literární obratnosti svižným tempem. Každá z kapitol by ob-

stála jako samostatná odborná studie, stejně přesvědčivě ale formují ve své návaznosti celek

práce. Totéž lze říci o kapitolách, věnovaných dobře zvolenému výběru výtvarnic, který zvo-

lené téma diplomové práce pokrývá opravdu reprezentativně. Nutná omezení výběru pak di-

plomant logicky kompenzuje cenným přehledem dalších výtvarnic undergroundu. Letitá pra-

xe mě vybavila zkušeností, že diplomové práce obvykle končí vyčerpáním a kvantum vyko-

nané heuristické práce, analýzy a interpretace nebývá zúročeno. I v tom je předložená diplo-

mová práce výjimečná. Završuje ji hodnotící shrnutí, v němž mě oslovila především působivá

paralela s následovnicemi Ježíše Krista. Genderová perspektiva zde není, stejně jako v celém

textu, jen proklamována, jak bývá alespoň u nás obvyklé, ale skutečně a organicky užita.

Cením si prací, které mi krajně ztěžují roli oponenta tím, že není čemu oponovat, co usvědčit

z omylu, korigovat, odmítnout. Diplomová práce Viléma Kubáče je právě taková. S jedinou

výjimkou: Obrazová příloha je proti preciznímu textu nejen chudá, ale hlavně velmi ohavná.
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